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Abstract

This diploma thesis describes the de-
sign of a mobile application, the goal of
which is to help parents solve conflicts
with their children by applying Nonvio-
lent Communication, and its subsequent
implementation and testing with users.
In the first part of this work, I summa-
rize research conducted as part of this the-
sis — both literature findings and the de-
scription of the user research conducted
and its results. I continue by describing
my user-centered design approach used in
making the app, including the creation
of low-fidelity and high-fidelity mock-ups,
the implementation of prototypes based
on those, and the prototypes’ subsequent
testing with users. Finally, I describe the
app’s implementation and its testing.

Keywords: UX design, parenting,
NVC, Nonviolent Communication

Supervisor: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem
mobilní aplikace, která si klade za cíl
pomoci rodičům řešit konflikty se svými
dětmi použitím tzv. Nenásilné komuni-
kace, a její následnou implementací a tes-
továním s uživateli. V první části práce
shrnuji výzkum, který jsem v rámci práce
provedl — jak poznatky z literatury, tak
i popis a výsledky výzkumu s uživa-
teli. Pokračuji popisem User-centered De-
sign postupu, kterým byla aplikace na-
vržena, včetně tvorby low-fidelity a high-
fidelity mockupů, implementaci testova-
telných prototypů na jejich základě a jeho
následovného testování s uživateli. Nako-
nec popisuji implementaci aplikace a její
testování.

Klíčová slova: UX design, rodičovství,
NVC, Nenásilná komunikace

Překlad názvu: Asistent v nenásilné
komunikaci — Pomůcka pro rodiče v
použití nenásilné komunikace u svých
dětí

vi

Contents

Part I
Research

1 Project definition 3

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Goal of the thesis . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3 Introduction to User-centered
Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3.1 Terminology . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Nonviolent Communication
research 5

2.1 Self-empathy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Empathy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Expressing needs . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Advantages and disadvantages . . . 8

3 Related psychological findings 9

3.1 Categorization of emotions . . . . . . 9

3.1.1 2D models . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1.2 Ekman’s basic emotions . . . . . 10

3.1.3 Lövheim cube of emotion . . . 10

3.2 Categorization of needs . . . . . . . . 11

3.2.1 Rosenberg’s list of needs . . . . 11

3.2.2 SCARF model . . . . . . . . . . . . . 11

3.2.3 Maslow’s hierarchy of needs
and its extensions . . . . . . . . . . . . . 12

4 User research 13

4.1 Research preparation . . . . . . . . . . 13

4.1.1 Goal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.1.2 Population sampling . . . . . . . . 14

4.1.3 Research topics . . . . . . . . . . . . 14

4.2 Interview process . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Persona creation . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4 Personas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.1 Michael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.2 Monica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Part II

vii

Design and implementation

5 Design workshop 23

5.1 General scenarios . . . . . . . . . . . . . 23

5.2 Workshop plan . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.3 Workshop results . . . . . . . . . . . . . 26

5.3.1 “The Celestial Parent Expert” 27

6 Prototype creation 29

6.1 Specific scenarios . . . . . . . . . . . . . 29

6.1.1 First use — Monica . . . . . . . . 29

6.1.2 First use — Michael . . . . . . . . 30

6.1.3 Nighttime diary — Monica . . 30

6.1.4 Nighttime diary — Michael . 31

6.1.5 Right after a situation —
Monica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.1.6 During a situation — Michael 32

6.1.7 Following up on a situation —
Michael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.2 Hierarchical task analysis . . . . . . 33

6.3 Sketching . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.4 Low-fidelity mockups . . . . . . . . . . 34

6.4.1 Emotion picker . . . . . . . . . . . . 35

6.4.2 Need picker . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.5 Prototyping . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7 User testing I 39

7.1 Participant selection . . . . . . . . . . 39

7.2 Testing process . . . . . . . . . . . . . . . 40

7.2.1 Pilot test . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

7.2.2 Test introduction . . . . . . . . . . 40

7.2.3 Test scenarios . . . . . . . . . . . . . 41

7.2.4 Closing questions . . . . . . . . . . 42

7.3 Test results . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

8 High-fidelity mockups 47

8.1 Visual design . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8.2 Naming and branding . . . . . . . . . 48

9 Implementation 51

9.1 Technologies used . . . . . . . . . . . . . 51

viii

9.2 High-fidelity prototype . . . . . . . . 52

9.3 App structure . . . . . . . . . . . . . . . . 52

9.4 Complementary services . . . . . . . 53

9.4.1 Forum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

9.4.2 Website . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

10 User testing II 57

10.1 Participant selection . . . . . . . . . 57

10.2 Testing process . . . . . . . . . . . . . . 58

10.2.1 Updated test scenarios . . . . . 58

10.3 Problems found. . . . . . . . . . . . . . 59

10.3.1 Participant 1 . . . . . . . . . . . . . 59

10.3.2 Participant 2 . . . . . . . . . . . . . 60

10.3.3 Participant 3 . . . . . . . . . . . . . 61

10.3.4 Participant 4 . . . . . . . . . . . . . 61

10.3.5 Participant 5 . . . . . . . . . . . . . 62

10.4 General patterns . . . . . . . . . . . . . 62

11 Diary studies 65

11.1 Participant selection . . . . . . . . . 65

11.2 Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

11.3 Form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

11.4 Final interview questions . . . . . 67

11.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

12 Conclusion 71

12.1 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

12.2 Future . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Appendices

A Bibliography 77

B Workshop materials 81

B.1 Workshop worksheet . . . . . . . . . . 81

B.2 Write-up of HMW problems . . . 88

B.3 Design studio ideation . . . . . . . . 91

C Rejected concepts from the
design workshop 101

C.0.1 “Emotions in the Family” . . 101

ix

C.0.2 “Family Stories” . . . . . . . . . . 102

C.0.3 “The Parenting
Recommendation System” . . . . . 102

D Other outputs 103

x

Figures

4.1 Diagram illustrating the variation
found in user interviews, yielding
persona clusters . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.1 The concepts plotted on the
different axes of the effort-impact
scale. (The “W” is missing from the
impact axes, with “L” chosen as the
optimal solution. “Ease of
implementation” refers to effort.) . 26

6.1 The Crazy Eights brainstorming
technique used for designing the
emotion picker . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.2 Two examples of low-fidelity
mockups in English . . . . . . . . . . . . . 34

6.3 The prototype in Figma, showing
the various points of interactions . . 37

8.1 Two examples of high-fidelity
mockups in Czech. . . . . . . . . . . . . . . 47

9.1 The homepage of the project
website . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

D.1 Photo of research notes, carefully
arranged and chosen to hide any
clearly identifying information . . . 104

D.2 App sketches . . . . . . . . . . . . . . . 105

D.3 Sketches of possible emotion
pickers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

D.4 Low-fidelity mockups . . . . . . . . 107

D.5 High-fidelity mockups . . . . . . . . 108

D.6 HTA for logging a situation . . . 109


[…]

Curious whether and how NVC could work for her, Monica asks N how she
could apply it in real life

6.

N walks Monica through a scenario relevant for her, making sure she knows
how to avoid common pitfalls

7.

Monica decides to try the approach in a simple conflict with her son8.
Surprised by unexpected success, Monica asks N to teach her how to apply
NVC in other scenarios

9.

In Monica’s bits of spare time, N teaches her in bite-sized increments how to
best deal with the situations she gets into

10.

Quantity over quality
Crazy ideas
Can be a complement to existing projects

Monica

Brainstorm

NVC worksheet https://paper.dropbox.com/doc/print/QAXjTIRzcGfE0M2AG1Oy...
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Can be several projects
Sketches or notes
Very fast, only do high-level concepts

Impression? Emotions?
Does it solve the defined problems? Meet the goal?
Does it meet the personas’ needs?
Is it understandable for them?
Fears?
SWOT: strengths, weaknesses, opportunities, threats

Feedback

NVC worksheet https://paper.dropbox.com/doc/print/QAXjTIRzcGfE0M2AG1Oy...
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B. Workshop materials..................................
B.2 Write-up of HMW problems

How might we problems were written up and their priority was voted on:
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How might we…
● Help parents achieve ​clarity​ when expressing and getting other people's needs? 4

● Help get people more ​in touch with their needs? 4
● help parents formulate their needs clearly? 3

● Create ​trust​ that the solution will help them to become better parents 3

● Help parents with their ​emotional management/intuition​? 3

● help understand what is a core need? 2

● condense​ information 2

● Exploit the fact that people are ​inspired by their friends​? 2

● Fit this into people’s lives without being too ​intrusive​? 2

● Keep parents ​engaged 2
● improve their “​emotional granularity​”? 2
● let them ​practice​ expressing needs? 1

● Break down complex needs into ​atomic and achievable needs​? 1

● make sure parents ​aren't discouraged​ when first trying it? 1

● carry across what situations NVC is ​not useful​ for? 1

● prevent​ a parent feeling ​discouraged​ when things go wrong? 1

● Offset reinforcing behaviours​ from other kids/ movies/ TV etc? 1

● Make brief learning resources, workshops, and other media more ​accessible
(including to different cultural backgrounds/languages/financial backgrounds)? 1

● Break the ​stigma​ of getting help with parenting? 1

● Help ​children ​figure out their​ needs​ (do they always know what they want/why)? 1

● Separate things that are ​natural parts​ of parenting/childhood from things that are

“bad” and should be avoided? 1
● help understand what is a need and what isn't a need? 1

● show them the ​effects in practice 1
● Explain the method practically with real-life examples (not like in theory and stuff like

that I don't have time for it!) 1

● help parents to learn parenting methods without creeping up on their personal ​time​?

(brevity) 1
● Figure out ​why​ children get so reluctant to do things like go outside?

● Advise people without being ​patronising​ (or consuming a lot of their time)?

● Avoid a feeling of ​entitlement​ – e.g. the other person needs to fulfil our needs?

(Should parents be responsible for their own needs, rather than trying to push the

child to fulfil those needs?)

● teach​ them the parenting methods

● improve the ​children status​ in the parent’s view

● show them ​proof​ that nonviolent communication/this solution works

● create something that will ​not seem impractical
● make​ parents see the benefits of NVC?

● Gather "failure" stories and ​success stories​ too?

● share the design solution among ​parent friends
● Avoid discouraging parents when they make mistakes, making first steps accessible

and ​encouraging​ and helping them be aware of their own mistakes, and to deal with

setbacks and failure
● Improve ​digital wellbeing​ and use technology to help them somehow?

● Make sure that the way people meet their needs ​doesn't infringe​ on someone else's

needs?

● Present ​alternatives to N​?

● Quantify​ advantages and disadvantages?

● make sure the ​first steps​ aren't daunting?

● prevent mistakes​ when parents try it ​in practice​?

● help parents ​deal with consequences​ if they don't do it right?

● help parents ​see their mistakes​ in applying in NVC?

● help a parent ​go from theory to practice​?

● keep parents ​engaged​ over longer stretches of time?

● help parents ​empathize​?
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Appendix C

Rejected concepts from the design
workshop

Besides “The Celestial Parent Expert”, there were three other concepts that
came out of the design workshop I describe in the “Design workshop” chapter:

C.0.1 “Emotions in the Family”

This concept was designed to be used by the whole family, parents and
children alike, with the central focus being the identification of one’s own
emotions and needs and ways to deal with them. In this concept, one could
record their feelings and needs in a specific conflict, as well as drill down into
each emotion and need and get information on ways to reduce unpleasant
emotions or fulfill their needs. Each technique could be added to a personal
toolbox, where one could find it again. In a later version, social features
could be added, such as friends being able to comment on and rate these
techniques.

One would be able to analyze the recorded emotions and needs through
a Statistics screen, showing one patterns in time and intensity, as well as
showing one how one’s emotions and needs correlate with those of their
children.
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C. Rejected concepts from the design workshop .......................
C.0.2 “Family Stories”

In this concept, stories about family conflicts would take center stage. The
idea was to harness the power of stories and of social connections to allow
parents to solve their problems effectively. The central element would be
a story feed, similar to a social network feed, except one could choose to
share their stories or keep them private. Each story would have a predefined
structure, consisting of a description, emotions on both sides, needs on both
sides, and the way it ended. People (including the original poster) would be
able to add ideas for win-win solutions as well as comment on each of the
sections of the story. (For example, there might be a need that the parent
doesn’t realize, but that’s evident to a reader based on the description.)

C.0.3 “The Parenting Recommendation System”

The main idea behind this concept is teaching parents NVC methods through
media they’re already consuming. It would be a multi-platform recommen-
dation system connecting to the services one is already using. Depending
on the services one is subscribed to, it would recommend podcasts, videos,
books, articles, posts, and more, all related to parenting practices consistent
with the nonviolent communication method.
