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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asistent v nenásilné komunikaci
Jméno autora: Bc. Miroslav Mazel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je založené na několika pilířích. Jednak je to doména řešení konfliktů rodičů s dětmi nenásilnou
komunikací, dále cíl vyrobit vhodnou pomůcku s ohledem na požadavky rodičů a nakonec metodika User-
centered Design (UCD), podle které měl student postupovat. Zadání je tedy poměrně otevřené a spoléhá se na
správné provedení uživatelského výzkumu, jakožto prvního kroku v procesu UCD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za zcela splněné. Student provedl všechny nezbytné kroky v rámci procesu UCD, od uživatelského
výzkumu, přes několik návrhových fází až po implementaci funkčního prototypu a jeho iniciální vyhodnocení
pomocí dlouhodobé studie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si téma vybral sám, což jej pozitivně motivovalo při práci. Jeho aktivita, jak už napovídá odborná část, byla
nadprůměrná, ať už se jedná o vlastní vývoj tak i o práci s účastníky jednotlivých testů. Na konzultace byl student vždy
připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student v práci demonstroval schopnost samostatného řešení zadaného úkolu. V rámci výzkumné a návrhové části
demostroval použití rozmanitého množství technik, které ale nebyly použity samoúčelně. Taktéž v rámci implementace
student zvládl využití frameworku Flutter, ač je tento zatím v ranné fázi vývoje. Výsledkem je aplikace s potenciálem dalšího
rozvoje a slibným přínosem pro řešení problémů pomocí nenásilné komunikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, je vhodně strukturována, její rozsah je nadprůměrný a přesto relevantní. Je škoda, že není vytištěna
barevně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Citace jsou vhodně vybrány pro zvolenou doménu. Některé citace jsou neúplné, např. [cho] a u některých
webových citací chybí datum návštěvy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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